__________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 67ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA
========================================================

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-000 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br
www.fisio.icb.usp.br

Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e quinze, às dezesseis horas, na Secretaria do 1

Programa no Edifício Biomédicas I, reuniu-se a Comissão Coordenadora do Programa de Pós-2

Graduação em Fisiologia Humana do Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade de São Paulo, 3

com a presença dos seguintes Membros: Vagner Roberto Antunes, Luciana Venturini Rossoni, Luiz 4

Roberto Giorgetti de Britto, Carla Roberta de Oliveira Carvalho, Maria Oliveira de Souza e os membros 5

discentes João Victor Del Conti Esteves e José Sinesio da Silva Junior. Ausência justificada: José 6

Donato Júnior. Ausência: Lisete Compagno Michelini. 7

Parte I. - Havendo número legal, o Senhor Coordenador declara aberta a Sessão. 8

Parte II. - Expediente. 1.) As atas das 66ª reunião foi aprovada sem ressalvas. 9

Parte III. - ORDEM DO DIA. 10

Item 1. – Aprovada a indicação para composição da Banca de Exame de Qualificação dos(as) 11

candidatos(as): 1.1 Priscilla Marys Costa dos Santos – Doutorado – Titulares: Fernando Rodrigues 12

de Moraes Abdulkader, Guiomar Nascimento Gomes e Jose Benedito Oliveira Amorim; e Suplentes: 13

Nancy Amaral Reboucas, Claudia Maria de Barros Helou e Antonio Carlos Seguro. 14

Item 2.  – Aprovados as solicitações de Matrícula de Acompanhamento fora de prazo. 2.1. Adriana 15

Ruggeri (doutoranda da Profa. Lisete Compagno Michelini) 2.2 Matrícula de acompanhamento fora 16

de prazo de Bruna Bezerra Lins (doutoranda do Prof. Ubiratan Fabres Machado). 17

Item 3. – Diversos – 3.1 Apreciação e aprovação do parecer favorável dado pela Profa. Dra. Renata 18

Frazão (Depto. Anatomia do ICB/USP) a respeito da solicitação de criação da disciplina 5830 “Análise 19

eletrofisiológica pela técnica de “patch clamp” ” sob a responsabilidade dos Profs. Drs. Antonio Carlos 20

Cassola, Fernando Rodrigues de Moraes Abdulkader e Roberto de Pasquale. 3.2 Apreciação e 21

aprovação do parecer favorável dado pelo Prof. Dr. Ruy Gastaldoni Jaeger (Depto. Biologia Celular 22

e do Desenvolvimento do ICB/USP) a respeito da solicitação de criação da disciplina BMB58831 23

“Análise Intracelular em Células Vivas por Indicadores Fluorescentes (Microespectrofluorimetria)” sob 24

a responsabilidade dos Profs. Drs. Antonio Carlos Cassola e Fernando Rodrigues de Moraes 25

Abdulkader. 3.3 Proposta do Prof. Dr. José Donato Júnior a Representação Discente junto a CCP: 26

palestras/seminários com alunos. Seria discutido sobre de quanto em quanto tempo seria estes 27

seminários, como seria (seminário aberta com perguntas a medida que fossem surgindo ou seminário 28

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 67ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA
========================================================

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-000 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br
www.fisio.icb.usp.br

com perguntas ao fim da apresentação). Estes seminários com alunos teriam como objetivo a 29

promoção da interação científica. A primeira palestra seria da doutoranda Thais Tessari Zampieri que 30

treinou muito a apresentação visando a defesa em 05/08/2015 [tema do seminário desta aluna: 31

“Fatores moleculares envolvidos nas alterações metabólicas durante a gestação: papel do SOCS3”]. 32

Item 4.1. – Homologação de aprovação ocorrida no Exame de Qualificação dos(as) alunos(as):  33

4.1 Katherine Garcia Ravelli (doutoranda do Prof. Dr. Luiz Roberto Giorgetti de Britto) – membros: 34

Rosana de Lima Pagano, Carolina Demarchi Munhoz e Andréa da Silva Torrão.  35

4.2 Vinícius Cooper Capetini (mestrando do Prof. Dr. Fernando Rodrigues de Moraes Abdulkader) 36

– membros: Fernanda Ortis, Silvana Auxiliadora Bordin da Silva e Ubiratan Fabres Machado.  37

Item 5. – ‘Referenda’ dos seguintes despachos exarados pelo Coordenador e por membro titular da 38

CCP: 5.1 Em atendimento a CCP para que houvesse aprovação, alteração de membro suplente na 39

Banca Examinadora de Qualificação de Danilo Antônio Corrêa Pinto Júnior Santos (doutorando do 40

Prof. Dr. Ubiratan Fabres Machado). Entrada da Profa. Dra. Marilia Cerqueira Leite Seelaender 41

(Depto. Biologia Celular e do Desenvolvimento do ICB/USP), como membro suplente. Saída da Dra. 42

Daniela Tomie Furuya (Pesquisadora do Laboratório de Metabolismo e Endocrinologia do 43

Departamento de Fisiologia e Biofísica do ICB/USP), de membro suplente para a lista complementar. 44

Membros Titulares: Dr(a). Silvana Auxiliadora Bordin da Silva (Presidente), Dr(a). Fernanda Ortis 45

(Titular 2) e Dr(a). Adriana Machado Saldiba de Lima (Titular 3). Membros Suplentes: Dr(a). William 46

Tadeu Lara Festuccia (Suplente do Presidente), Dr(a). Marilia Cerqueira Leite Seelaender (Suplente 47

do Titular 2) e Dr(a). Rodrigo Tallada Iborra (Suplente do Titular 3).  48

5.2 Impossibilidade de presença em Banca Examinadora de Qualificação de Izabela Martina Ramos 49

Ribeiro de Toledo (doutoranda do Prof. Dr. Vagner Roberto Antunes), aprovação de nomes de dois 50

suplentes: Saída por impossibilidade de membros suplentes: Sergio Luiz Domingues Cravo 51

(UNIFESP) e Ubiratan Fabres Machado (era suplente do Presidente). Entrada de membros suplentes: 52

Eduardo Rebelato Lopes de Oliveira (Pós-Doutorando do Laboratório de Fisiologia da Secreção de 53

Insulina do Departamento de Fisiologia e Biofísica do ICB/USP) e Maria Tereza Nunes (suplente do 54

Presidente). 55

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 67ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA
========================================================

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-000 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br
www.fisio.icb.usp.br

Não havendo mais nenhum assunto a tratar e ninguém querendo fazer uso da palavra, o Senhor 56

Coordenador deu por encerrada a sessão da qual, eu, Jose Maria Rodrigues Junior, lavrei a presente 57

ata que assino, juntamente como o Senhor Coordenador, para ser discutida e votada na Sessão em 58

que estiver pautada. São Paulo, aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze.-.-.-.-59

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 60